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esetletni Martin (Nikolaj
Burger) ima sicer na čelu
neko znamenje, ki ga lahko

opazijo »samo škrati in Cigani«, a
vseeno ne komunicira s
čarovniškim svetom, prav kakor
tudi ta film Hanne Slak noče
ustrezati harrypotterjevski oziroma
danes prevladujoči paradigmi
filma za otroke. Zato za svoje
nagnjenje do skrivnosti in
nenavadnosti ne potrebuje
kakšnega čarovniškega gradu in
visoke šole magije, marveč mu
zadostuje gozd. Na eni strani čisto
»navaden«, »slovenski« gozd, na
drugi in obenem pa vendarle tudi
malce skrivnosten, če ne prej
mistificiran. Mistificiran
navsezadnje že kot »narava«, v
katero se gre urbana percepcija
malo odpočit. Toda v Tei gre za več
kot to. Njenega gozda namreč ne
naseljujejo kakšni škrati, marveč
družina, ki si ga je izbrala za svoj
dom oziroma za svoj »drugi dom«,
v katerega se je preselila iz mesta.
Torej gre res za neko »vrnitev k
naravi«, čeprav ne povsem naivno.
Ta »beg iz civilizacije« ali »vrnitev
k naravi« je bolj simptomatična
oziroma je znamenje neke
ranjenosti, prizadetosti, izgube,
hudega razočaranja ali bolečine,
prizadete v »civilizaciji«. V
primeru Martinove družine ni
jasno, kaj naj bi to bilo (a četudi
je šlo za enostavno odločitev za
preselitev iz mesta v gozd, je bila
ta odločitev patološko motivirana),
zato pa se tak motiv pokaže, ko
prideta k Martinovi družini
bosanska mati in njena
travmatizirana hčerka Tea (Pina
Bitenc). Toda njuna travma je
očitno prehuda, da bi to gozdno
prebivališče lahko bilo zanju
kakšen »sanatorij«, poleg tega pa je
Tea tako molčeča in vase zaprta,
da jo Martin zasovraži še bolj, kot
če bi bila samo kakšna nova sestra.
To sovraštvo, ki je v tej filmski
»pravljici« verjetno še najbolj
realistični moment, se seveda
kmalu preobrne v prijateljstvo, še
toliko večje, ko začne gozd ogrožati
veliko hujša nevarnost, kot je bila
Tea, ki jo je Martin imel za
čarovnico. Drevesa so označena z
rumenimi črtami, pridejo delavci z
motornimi žagami in drevesa
ležijo posekana. Ta »civilizacijski
poseg« je seveda percipiran kot
nekaj »grozljivega« in za trenutek
tudi »dramatičnega« – Martinov
oče (Marko Mandič) bi se kar vrnil
v mesto –, vseeno pa od gozda še
vedno ostane dovolj, da se lahko
družina obdrži v svoji mali oazi.
Kot je tudi sam gozd v Tei le
majhna oaza skrivnosti, ki ji film
prisluškuje v šelestenju listja in
opazovanju gozdnih podrobnosti,
toda oaza v puščavi realizma, ki
vanjo vdira z vseh koncev. Prav
zaradi tega realizma Tea ne more
biti povsem gozdna pravljica, s
svojo »gozdno oazo« pa lahko
deluje le kot rahel piš
»drugačnega« filma, ki bolj
verjame v skrivnosti kot v
banalnost realizma.
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Devetnajstega februarja bo v preno-
vljenem Klubu Cankarjevega doma
prvi koncert iz novega koncertnega in
po novem klubskega cikla Ca n k a r j e v i
t o rk i . Odprl jih bo Zlatko Kaučič, ki
letos slavi 30-letnico glasbenega de-
lovanja. O programu, razlogih za se-
litev jazzovskih koncertov v klub, je
spregovoril Bogdan Benigar, vodja
programa jazza in Glasb sveta v Can-
karjevem domu.
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Jazzovskega abonmaja ne ukinjamo,
morda le z imenom. V bistvu ga raz-
širjamo s tedensko koncertno ponud-
bo skozi vse leto. Res je, da v torkovem
programu ne bo tiste glasbe, ki si jo
večina predstavlja kot jazz, ampak
večji del programa bo jazzovski. Za
premik koncertov iz Linhartove dvo-
rane v Klub sem se odločil, ker se mi
zdi boljša rešitev stalna tedenska po-
nudba. Drugi razlog je bil premajhen
obisk v Linhartovi dvorani.
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Težko smo presegli polovico sedežev v
dvorani s petsto sedeži, povprečno 225
obiskovalcev na koncert.
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Ljudje niso več pripravljeni poslušati
novih ustvarjalnih muzik v obliki, ki jo
je predstavljal Cankarjev dom, se pravi
sedeče, osredotočeno poslušanje. Jazz
se danes ne posluša na gledaliških
stolih v dvoranah. Poslušanje je po-
novno postalo bolj socialno, oblika
druženja med obiskovalci in glasbe-
niki. Upam, da bo Klub CD v novi
obliki to omogočal. Z rednimi teden-
skimi koncerti obenem nagovarjamo
občinstvo, da se tam ne bo poslušala le
glasba, marveč se bo tudi družilo, iz-
menjavalo informacije in mnenja. Ra-
di bi, da bi Klub CD postal stičišče
ljudi, ki jih zanimajo tovrstne godbe.
Moja želja je bila, da bi ljudje prišli v
Klub in kaj odnesli tudi, če jim muzika
ne bi bila povsem všeč. V takšni redni
tedenski postavitvi ne moreš ponujati
programa, ki bi zadovoljil le ožji del
občinstva z eno glasbeno usmeritvijo.
Program bo bolj raznolik od dose-
danjega. Bo preizkus in videli bomo,
kam se bo zadeva odpeljala.
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Najprej sem se moral prilagoditi raz-
meram v CD. Prejšnji Klub ni nudil
tehničnih in drugih možnosti za or-
ganizacijo koncertov. Novi Klub ne bo
mogel živeti le od programa, ki ga
oblikujem, marveč bo moral zaživeti
kot prostor. Upam, da se bodo obis-
kovalci navadili nanj in se bodo v njem
dobro počutili. Torkovi večeri ne bodo
dovolj. Tudi gostinska ponudba bo
morala biti temu primerna, da bodo
ljudje tja radi zahajali.
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Če bodo mize, nekaj manj. Prilagajali
se bomo obisku. Z osebjem vred je
prostora za 290 ljudi.
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Bo, če bo Klub prost. Program za jesen
še ni dokončno postavljen. Vendar bi
to v danih razmerah pomenilo, da bi
moral biti tedaj Klub poln, drugače bi
se moral odpovedati enemu torko-
vemu večeru.
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Načrtovali smo 90 prodanih vstopnic
na koncert, s tem pokrijemo program.
Sredstva, ki smo jih imeli na voljo za 13
večerov v okviru Cankarjevega jazza in

programa Radikal šik, sem razporedil
na 27 večerov v Klubu. Za vse je na
voljo enaka vsota denarja kot lani. To
vključuje tudi sredstva, ki so namenje-
na organizaciji jazz festivala.
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Odraža del javnega mnenja. V teh raz-
pravah, kdo je kaj naredil v zgodovini
jazza, pač trdim, da so evropski glas-
beniki, kot so Peter Brötzmann, Henri
Texier ali Han Bennink, povsem ena-
kovredni generaciji ameriških glasbe-
nikov. Tu se razhajamo z ministrstvom
oziroma delom javnega mnenja. Kar je
čudno, saj je vsaj jazz festival po ka-
zalcih, kritikah in obisku v zadnjih
letih uspešen in kljub temu minis-
trstvo predlaga zamenjavo umetniš-
kega vodje. Ta pogled je precej eno-
s t ra n s k i .
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Trend zadnjih let, od vztrajnega pa-
danja prodaje cedejev naprej, je porast

honorarjev glasbenikov. Prvi skok je
bil uvedba evra. Od takrat honorarji
rastejo. V jazzu morda malo manj,
predvsem se to pozna v popu in rocku,
kjer so cene astronomske. Tu so še
razlike med klubskimi in festivalskimi
nastopi, kjer je marsikaj odvisno od
pogajanj. Praviloma so festivalski nas-
topi precej dražji od klubskih. Za fes-
tivale je problem predvsem nekaj ve-
likih evropskih festivalov, ki podirajo
strukturo honorarjev vsem drugim,
predvsem italijanski s Perugio in fran-
coski. Tudi zato se nekateri glasbeniki
zadovoljujejo z nastopi na teh pri-
reditvah. Zgled je Sonny Rollins. Jazz
festival v Ljubljani prihodnje leto
praznuje petdeseto obletnico. Na vo-
ljo bo več sredstev. Morda bo to pri-
ložnost, da za visok honorar spet po-
vabimo katerega od legendarnih glas-
benikov, kot smo storili z Ornettom
Colemanom. Letošnji jazz bo vezan
tudi na Klub in ga bomo razpotegnili
prek treh dni.
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12 evrov in 9 evrov s popusti za člane
kluba pod 25 let.
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rvaška literarna reprezentanca se
vse bolj intenzivno pripravlja za
veliki »pohod na zahod«.

Prihodnji mesec bo namreč
dvaintrideset avtorjev odpotovalo na
leipziški knjižni sejem, na katerem bo
Hrvaška osrednja gostja (lani je bila to
Slovenija). Bolj ko se bliža datum
odhoda, večja je nervoza, mediji so vse
bolj radovedni in očitno tudi tokrat ne
bo šlo brez škandalov. Po začetnem
cincanju in počasnih pripravah se je
odgovornim končno posvetilo, da to ne
bo le še en nastop več, ki lahko uspe ali
pa (kot je pogosteje) tudi ne, temveč gre
za ključno odskočno desko za preboj na
nemški in posledično tudi globalni trg.
Vlogo voditeljev in oblikovalcev
hrvaškega programa sta prevzela
madžarski poznavalec hrvaške
literature Gyorgy Dalos in Splitčanka z
nemškim stalnim prebivališčem,
slavistka Alida Bremer, živahna
promotorka, prevajalka in agentka
hrvaške literature. Izbira je bila dobra,
saj gre za človeka, ki živita zunaj
Hrvaške in zato nista potopljena v
interne literarne kuhinje, zato je bilo
pričakovati, da bosta izbor opravila
objektivno in malo drugače kot sicer.

Prejšnji teden sta svoj koncept
gostovanja predstavila tudi na tiskovni
konferenci: napovedala sta štiri
leipziške dni, prepolne dogodkov, ki si
jih je mogoče podrobneje ogledati tudi
na spletni strani www.crobuch.de.
Posebnost njune zasnove je opazna v
»širitvi področja boja« in organizaciji
promocij ter branj v Berlinu in
Dresdnu, vključevanju filmskega in
glasbenega programa med literarne
dogodke in reklamni knjižici, ki bo izšla
v 50.000 izvodih kot dodatek leipziške
revije Kreuzer. Seveda pa vselej izzove
največ pozornosti in pripomb izbira
avtorjev, ki bodo domovino fizično
predstavljali na sejmu, in tu se je, jasno,
že zakuhalo. Za pisatelje je »vstopnica«
za Leipzig namreč prevod v nemščino; v
minulih dveh letih je bilo v tej smeri
narejenega precej in po novem se lahko
z nemškimi izdajami svojih del
pohvalijo tudi avtorji, kot so Olja
Savičević-Ivančević, Boris Dežulović,
Roman Simić, Edo Popović, Miljenko
Jergović, Igor Štiks, Boris Perić in drugi.
V pripravi je tudi antologija mlade
hrvaške proze, objavljenih pa je bilo še
šest zbirk hrvaških pesnikov in
antologija Južni zrak, ki vsebuje
besedila nemških literatov o Hrvaški.
Med pomembnejšimi dogodki bodo
tudi predstavitev hrvaških avtorjev, ki
so dobili nagrado za evropsko
razumevanje, torej Slavenke Drakulić,
Bora Ćosića, Nenada Popovića in
Dževada Karahasana, ki naj bi jo vodil
Claudio Magris, pa maratonsko branje
v kinu UT Connewitz in sklepni nastop
šestih avtorjev v trdnjavi v Dresdnu.

No, tiskovna konferenca se še ni niti
dobro končala, ko so se v osrednji
televizijski oddaji o kulturi že zgražali
nad dejstvom, da na seznamu
udeležencev ni Slobodana Šnajderja, ki
pač nima novejših prevodov v nemški
jezik, čeprav je Alida Bremer pojasnila,
da tokrat pač ne gre za kongres
najboljših hrvaških pisateljev, temveč
za sejem festivalskega značaja, pri
katerem je pač pomembno imeti
knjigo, izdano v nemščini. Poudarila je
tudi, da ji je žal, ker v Leipzig na lastno
željo ne bo odpotoval Miljenko Jergović.
Ta je že pred letom dni prosil, naj ga ne
pošiljajo na sejem, ko pa se je to vseeno
zgodilo, je vabilo javno zavrnil ter
obtožil Alido Bremer privatizacije
izbora in zgrešenih meril. Pri tem se je
zavzel za nekatere druge pisatelje, ki
ravno tako ne gredo v Leipzig (Mirko
Kovač), in izrabil priložnost za nov
obračun s svojimi notranjimi in
zunanjimi sovražniki, ki jih je očitno
vsak dan več. In tako se zabava začenja,
še preden so odpotovali.
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